UBND QUẬN BÌNH TÂN

TRƯỜNG THCS BÌNH TRỊ ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  50 /KH- THCS –BTĐ          Bình Tân, ngày 12 tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023-2024

CỦA TRƯỜNG THCS BÌNH TRỊ ĐÔNG

 Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ- UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

 Căn cứ Quyết định số 3463/QĐ- UBND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân quận Bình Tân về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2023-2024;

Trường trung học cơ sở Bình Trị Đông xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm

học 2023-2024, như sau:

I. NGUYÊN TẮC, YÊU CẦU:

Đảm bảo đủ chỗ học cho con em trên địa bàn của 3 phường Bình Trị Đông, phường

Bình Trị Đông A, phường Bình Hưng Hòa A; đặc biệt là thu nhận đủ chỉ tiêu phân tuyến

của Phòng Giáo dục đào tạo quận Bình Tân; Trường THCS Bình Trị Đông phấn đấu ưu

tiên bố trí phòng học đáp ứng tốt cho công tác tuyển sinh lớp 6.

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác,

đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

Tạo điều kiện thuận lợi khi nộp hồ sơ nhập học, tuyệt đối không thu các khoản

ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. ĐIỀU KIỆN, NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyển sinh lớp 6 (thường):

a) Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học. Thu

nhận 100 % số lượng học sinh đã được Phòng Giáo dục đào tạo quận Bình Tân giao.

Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến.

b) Không nhận học sinh ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo

phân bổ của Phòng Giáo dục đào tạo quận Bình Tân.

c) Sĩ số học sinh không được vượt quá 45 học sinh / lớp.

d) Số lượng tuyển sinh dự kiến: 585 học sinh ( 13 lớp)

2. Tuyển sinh lớp 6 (Tiếng Anh tăng cường):
a) Học sinh có đủ điều kiện như khoản a, b, d mục 1 của kế hoạch này, kèm theo

một trong hai tiêu chí sau:

Tiêu chí 1: Đã học Tiếng anh tăng cường ở bậc Tiểu học (dựa vào phiếu báo nhập

học): Có điểm trung bình 4 kỹ năng Nghe, nói, đọc, viết trên 6.0 (dựa vào bảng điểm)

Tiêu chí 2: Chưa học Tiếng anh tăng cường ở bậc Tiểu học thì phải có một trong các

chứng chỉ Quốc tế sau:

- FLYERS: trên 10 khiên

- TOEFT Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu bài thi TOEFL Primary step 2.

- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

- Các chứng chỉ Quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

b) Số lượng tuyển sinh dự kiến: 90 học sinh (2 lớp).

3. Tuyển sinh các lớp 7, 8, 9:

a) Học sinh đã học ở các nơi khác và đáp ứng đủ 2 tiêu chí sau:

Tiêu chí 1: Hoàn thành chương trình các lớp 6, 7, 8 năm học 2022-2023 với học lực

từ Khá trở lên; hạnh kiểm Tốt tất cả các năm học

Tiêu chí 2: Có thường trú hoặc tạm trú tại địa phương (phường Bình Trị Đông).

b) Số lượng tuyển sinh dự kiến:

Lớp 7: 7 học sinh

Lớp 8: 24 học sinh

Lớp 9: 18 học sinh

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

a) In ấn, soạn mẫu nhập học: cô Nguyễn Minh Phương.

b) Chuẩn bị danh sách, biên nhận, vô bìa hồ sơ: cô Đỗ Thị Đan Trâm, cô Lê Thị

Làn, cô Nguyễn Thị Ngon.

b) Bán hồ sơ nhập học: cô Lê Thị Làn, cô Nguyễn Minh Phương, cô Phan Thị Mỹ

Hạnh, cô Nguyễn Thị Ngon.

c) Nhận và hướng dẫn hồ sơ: cô Đỗ Thị Đan Trâm, cô Lê Thị Làn, cô Nguyễn Minh

Phương, cô Phan Thị Mỹ Hạnh.

c) Nhập thông tin hồ sơ: cô Đỗ Thị Đan Trâm, cô Nguyễn Minh Phương.

d) Xếp lớp, thông báo trúng tuyển: cô Nguyễn Minh Phương.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Thực hiện theo tiến độ được giao của Phòng Giáo dục đào tạo quận Bình Tân:

a) Lớp 6:

Từ ngày 10/06/2023 đến 23/06/2023: Phụ huynh học sinh đăng ký chính thức trên

trang tuyển sinh đầu cấp.

Từ ngày 26/06/2023 đến 05/07/2023: Phụ huynh học sinh liên hệ Nhà trường mua

hồ sơ nhập học theo thông báo trên điện thoại.

Từ ngày 10/07/2023 đến 20/07/2023: Phụ huynh học sinh nộp hồ sơ nhập học theo

thông báo trên hồ sơ.

b) Lớp 7, 8, 9:

Từ ngày 20/07/2023 đến ngày 26/07/2023: Phụ huynh học sinh đăng ký chính thức

trên trang tuyển sinh của Phòng Giáo dục đào tạo quận Bình Tân và nộp hồ sơ nhập học

theo thông báo trên điện thoại.

Ngày 01/08/2023: Công bố danh sách tuyển sinh lần 1.

Ngày 02/08/2023 đến ngày 06/08/2023: Nhận đăng kí bổ sung (nếu còn chỉ tiêu).

Ngày 14/08/2023: Công bố danh sách tuyển sinh năm học 2023-2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường Trung học cơ sở

Bình Trị Đông./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận Bình Tân;

- Lưu: VP.

               HIỆU TRƯỞNG

                    (Đã ký)

             Nguyễn Minh Diệp